Министерство социального развития Пермского края
государственное казенное учреждение

социального обслуживания Пермского края
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

г.Кунгура

ПРИКАЗ
30.09.2021 №130-ОД
Об утверждении Положения об охране

труда в ГКУСО ПК «Центр помощи

детям, оставшимся без попечения

С целью сохранения жизни и элеревы сотрудников в процессе
трудовой деятельности:

1.Считать недействительны приказ:№ аиОйот.-09:01 201% т. «Об
утверждении Положения об охране труда в ТКУСО НК «Центр помощи
детям, оставшимся без попечения родителей г. Кунгура».

2.Утвердить Положение об охране труда, содержащее требования
охраны труда, обязательные для исполнения работодателеми! всеми
работниками ‚при, осуществлении ими. любых видов деятельности в
процессе

‚ трудовых ‚отношений, „в. том числе при эксплуатации

электротехнического и другого оборудования, разработке технологических
процессов, организации производства и труда согласно приложению №1
3.Заместителю-директора:нонАХР Безденежных; Елене Александровне,

заместителю ‚директора по финансам Гавриличевой Ирине Викторовне,
заведующим отделений: Солодовниковой Елене Владимировне; Дуниной
Валентине Владимировне, Танковой, Галине „Анатольевне, ‚Давыдовой
Елене Николаевне, врачу- педиатру ‹СубботинойБлене Михайловне и
методисту Склюевой Елене еннадьевне: да, содержащее: треб:
3.1. Довести ‚информацию до сотрудников»-отделенийч-и: служб

Учреждения.

3.2.Регулярно, проводить инетруктажи по охране труда и технике
безопасности ссотрудниками отделений...

-3-3:Обеспечить выполнение Положения: об-охране: трудавБКУСО ПК

«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Кунгура».
3 81 эн НкснОли о НН сбИжа нак ОаНОС ру ! м
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

В 5

Директор Е.В.Рожкова
иоеиеииНоЫрутеетосоотиентоейденОиеЕтИлл учли аттедиНрстолеР деи лет эт

С приказом ознакомлены:

Приложение№ 1

кнриказу лиректора--. ‚

ГКУСО ПК ППЯ г. Кунгура
№ 130-ОДот 30.09.2021 года

Положение
исто” в облохране труда-работниковВ сгосударственного казенного учреждения-с :

е

Н

Пермского края Центр помощи детям. оставшимся без. попечения
родителей г. Кунгура.

т Общие положения.
1.1. Настоящее Положение об охране труда. работников тосударственного

казенного учреждения социального обслуживания. Нермского края,
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» г.
Кунгура (далее -’ Положение) разработано в: соответствии с

требованиями действующего законодательства о труде и иных

нормативных правовых актов.
хдтООя

работников в процессе трудовой деятельности, Включающая в
3

сёбя
1.2; Охрана труда (далее - ОТ) - система: сохранения

правовые, социально - экономические, организационно - технические,
санитарно- г.иГИеНиНеСКИе и иные мероприятия.

Б‹обязательно для
исполнения

|

рабытодателем+и всеми'
и

работниками при’ осуществлении

ими любых видов деятельности в процессе трудовых отношений, в том
числе при эксплуатации электротехническогоидругого оборудования,
разработке технологических процессов, ‚организации ‚производства, и
труда. стоожти

2.1. “Права. и обязанности работодателя| и ‚сотрудников
|
в области

охраны труда. ‘Ооо,
Обязанности по обеспечению, ‚безопасных. НН и, охраны ‚ труда
‘возлагаются на работодателя:

а, Работодатель обязан обеспечить: на с :

Эд.
‚ ‚организацию|охраны труда. работников в соответствии с

действующим законодательством, сей и ИНЫМИ, отраслевыми
нормативными актами и настоящимПоложением:ЗИМЕ к оЗАОИПуСЧОРООР Юра

2.2.1. безопасность работников при эксплуатации,ноВ осуществлении ‚технологических „процессов, а \

‘редслв индивидуальнойи коллективной
й
защиты!‚работников;

дед дь

2.2.3.

2.2.4.

7
2-2:6.

2.2.7.
2.8.

2:29:

2.2.10.

2.3.

281.

2.32.

233.

23.4.

каждом рабочем: Ммесвелл
в

КоллеКтинНОЙ защиты рабе

режим труда и

—
отдыха АВоитН в соответствии с

законодательством Российской Федерации и ‚ законодательством
субъектов Российской Федерации;

сЗРСЕОй т

обучение безопасным методам и приемам. выполнения работ по ОТи
оказанию нервой помощи при несчастных случаях в учреждении,
инструктаж тю охране труда, стажировку на рабочем месте и

проверку знаний требований ОТ, безопасных. методов. и.приемов
выполнения работ;
недо ение к работе лиц, не ошедших в установленном порядке

:
Р пр У

‘обучение и инструктаж по ОТ, стажировку и проверку знаний
требований охранытруда;

о екокеетищ
организацию контроля состояния условий` труда наутНЕОН4 средствтакже | за—правильностью применения| работ
индивидуальной и коллективной защиты; _

проведение специальнойоценки рабочих. мест по условиям труда;
принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению

жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в
том. числе по оказанию пострадавшим первой. помощи;.
расследование: и учет в установленном нормативными правовыми

актами—порядке
`—

несчастных. ‚случаев. в ДИреждении. и
профессиональных заболеваний; нсоунистолннн ана ноая

ознакомление работниковс требованиями охранытруда.

Работник обязан:
соблюдать требованияот, установленные законами И ‚ИНЫМИчто от

жеоакрылани

нормативными правовыми актами, а таженастоящим. Положением;
правильно применять средства индивидуальной, и коллективной

защиты;
проходить обучение безопасным, методам. и ‚приемам ‘выполнения

работ по ОТ, оказанию. первой помощи при,несчастных случаях. на

производстве, инструктажпо ОТ, стажировку _
на. рабочем месте,

проверку знаний требований ОТ;
немедленно извещать своёго ‚вепосредственного или

‹

вышестоящего

руководителя о любой ситуации, угрожающей |жизни и здоровью
содер

2135

людей, © `каждом несчастном: случае, происшедшем.в
в

учреждении,
или об ухудшении состояния своего. здоровья, в том числе о
проявлении признаков острого профессионапяного! ‘заболевания
(отравления);

потблиоавнотилНир Эно»„проходить обязательные „предварительные (при пос! плении на
2Флдоеа Я аеатотдуланетото

работу) и периодические (в течение чоОНОЙ Ененоети)
медицинские осмотры (обследования). ооаолилааенна

ОНООен.2.4. Категорически запрещается:
2.4.1. пользоваться неисправными электроприборами,

электрооборудованием;
2.4.2. включать (кроме аварийных случаев) машины, аппараты, механизмы

и оборудование, работа-на.которых не-норучена данному-работнику
работодателем;

2.4.3. прикасаться ‚в случае неисправности к, „электрооборудованию, к
лемпам, электропроводам, арматуре.‘общего освещения,и ‚открывать
дверь электрощитовой; @ : ета

2.4.4. производить работыс нарушением
т

техникии безопасности;

244.5.

2. 5. Основные правила производственной санитарии и гигиены;
2.5.1.

2.5.2.

Т.а `Работник имеет правокна:
ЗВОН

1.6.2.

1.6.3.

непосредственным руководителям запрещаетсядавать. указанияи
распоряжения, нарушающие нормы и правиле, техники.

‚
безопасности

на рабочих местах, подвергать подчиненных. лиц опасности.
— `

пелаоатооаниван
Вот гут

по окончании работы;В. случае загрязнения рук и одежды необходимо

НЩаТельЬно. ВЫМНтЬ руки:и переодеться;
прием Ищи должен производиться, в ‚специально, ‚отведенных,‚ДЛЯ
этого местах (столовых, буфетах), перед едой необходимо тщательно

мыть руки,

рабочее место, соответствующее требованиям: охраны труда;

обязательное социальное страхование ‚от „несчастныхслучаев на
производстве и профессиональных забодеваний. „в соответствии с
федеральным ЗАКОВОМ опре ноомьЕй ПраВНЙАНОКНЙЙ нет:
получение достоверной информацииоот

г

работодателя: об. условиях ии
охране труда на рабочем месте, о существующем риске повреждения
здоровья, а также о мерах по защите;от воздействия-вредныхи(или)
опасных производственных факторов; иное Доее ое еа, ла

‚1.6.4. ‚отказ от выполнения работы в случае возникновения опасностидля.
его жизни и здоровья вследствие нарушения требований охраны
труда, за исключением случаев, предусмотренных федеральными
законами, до устранения такой опасности;

1.6.5. обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защитыв
“соответствии с требованиями охраны; :

1.6.6. обучение безопасным методам и приемам труда;
1.6.7. обращение к руководителю по.вопросам охраны труда;
1.6.8: личное участие или участие через своих представителей в

рассмотрении вопросов, связанных с. обеспечением ‚безопасных
условий труда на его рабочем месте, и в ‘расследовании
происшедшего с ним несчастного ‚случая. напроизводстве или
профессионального заболевания. они

Ш. Соответствие производственных объектов требованиям ЭкРОНя, ТРОН
3.1. Производственное . ‚ оборудование.

ДОЛЖНЫ, соответствовать требованиям, охраны.труда..
3.2. Запрещаются_ применение при. ‚производстве работ вредных

|;

ИЛИ

онасных. веществ, „материалов, продукции, товаров и, оказание услуг,
для которых не разработаны методики и средства метрологического
контроля, токсикологическая (санитарно- „гигиеническая, медико-
биологическая) оценка которых не.проводилась,
Производственное оборудование, транспортныеай ‚стон: средства,
технологические ‚ „процессы, „ЕВРЕИ

ВИД

производства, должны соответствовать, ‚пебовннукв
установленным в Российской Федерации.

Ч: у
У. Организация охраны труда в обществе.
4.1. В целях обеспечения соблюдения ‚требованийО)ВЕ контроля за их выполнением проводятся мероприятия по:
4.1.1. проведению, проверок, ‚ контролю и. оценкеЭП‚охраны. и5

условий безопасности труда; а. во Впи4.3. проведению профилактическихвмероприятий|по предупреждению
производственноГо ‚ ТравматизмяИ совершенствованию, „СИСТЕМЫ

управления ОТ;
иеЧ обучению. и „проверке „знаний „по ТБ ‚ непосредственных

руководителей. _
:

4:5.

„4.6.

4.7.

4.8.

У.

5.

Директор, заместители директора, методист и заведующие отделений
обеспечивают прохождение работниками инструктажа и обучения по
ОТ с периодичностью, установленной действующими нормативными
правовыми актами. че ооо оветосо пеорканисниой

‚Учреждение должнобыть, ‚обеспечено,„техническимИ ствам
пожаротушения (огнетушители, пожарные краны, я с песком,

пожарные щиты с набором первичных средств неано)
Система контроля пожарной безопасности включает в себя наличие

инструкций по пожарной безопасности и журнала предписаний.
Обеспечение санитарно-бытового и лечебно-профилактического

обслуживания работников, в соответствии с требованиями охраны

труда возлагается на работодателя. В этих целях, по установленным
нормам оборудуются санитарно-.„бытовые... „помещения,
обеспечивается наличие|аптечки,, укомплектованной ‚набором
‚декарственных ‚средств, и „препаратов|дляЗАЧ ‚первой

медицинской помощи. ' .
ыы с. .

Перевозка в лечебные ‘учреждения или к ‘месту
‚

жительства
изВодстве и

профессиональных заболеваний, атакже по иным ме дицИНСКИМ
работников, пострадавших от несчастных случаевна’

показаниям производится, транспортными. средствами. организации
либо за.ее счет. _

Несчастные случаинапроизводстве., пеононанролалноФнатнй оный
Расследованию и учету подлежат|все, несчастные „случаи, на

производстве, вызвавшие у работника потерю, ‚трудоспособности не

менее ОДНОГО ДНЯ или, необходимость его перевода на. другую работу
на один день и более в соответствии© медицинским, заключением,

Не подлежат учету случаи естественной ‘смерти;
бийств:

также травмы, полученные пострадавшим, при, ‘совершенииВ
преступлений,
© каждом несчастном, случае, связанном ©, про ВВОдСТВОМ. ИЛИ

работой, пострадавший}или ‚очевидец, несчастного. сл“Ая анне, т

чеееоРиреЕеНае
должны известить руководителя, организовать,нпомощь

—
пострадавшему, ‚при. необходимости, :

медицинское учреждение, сохранить для расследования обстановку

‚на рабочем месте и состояние ‚оборудования таким, каким оно было в

момент происшествия. нечего тедаеНун нений

УТ.

6.1.

6.4.

УП.

7-2;

13.

уш.
8.1.

8.2.

83.

этоктеедилиестиелрипеутЕттиитчаттиестаЕт лоте ятох

нае

Правила поведения натерритории учрежденияи прилегающей к нему
территории: я

:

При входе и выходе из здания учреждения следует входные двери

открывать или закрывать спокойно, без. рывков, опасаясь причинить
„возможные травмы. При закрытии дверей. держаться руками за
дверной притвор запрещается, во избежание травм.
Переходить. или. перебегать. через. дорогу.перед..ава
другими видами транспорта запрещается.
Необходимо соблюдать особую осторожность на перекрестках дорог,
предохраняя себя от внезапного наезда автомобильного или других
видов транспорта. ' не ремааНань
Каждому работнику надлежит обращать вниманиена.

а

указания
предупредительных надписей, дорожных знаков, планов по технике

‚безопасностии неукоснительно их ВЫПОЛНЯТЬ. |. сотр у

Безопасные приёмы работы.
: ль 3

!

Каждый ‚работник должен. ВЫПОЛНЯТЬ... только. ту.работу,. „которая
входит в круг его, ‚обязанностей. или: ему поручена. Не ‚ допускается
производить ,

жакие-либо работы, не. входящие в круг. обязанностей

работника, даже В. „порядке. ‚помощи другим. работникам без

разрешения непосредственного руководителя. - ры
Во избежание несчастных случаев. облокачиретвся “начанпараюуру и

электроприборы или сидеть на них запрещается.
Воизбежание травм, при. „любой ‚совместной ‚работе ‚надлежит

согласовывать действия каждой операции среди работающих.
При работе © электронно-вычислительнойтехникой,оргтехникойи
т.п. следует предварительно ознакомиться с Инструкцией по работес
соответствующим ‚прибором и. неукоснительно придерживаться

рекомендаций по безопасной работе, указанных в Инструкции.
Основные правила электробезопасности.
При. работе с электренриборами: большое: значениеим 1

правил. электробезопасности. Многие ‚травмы, ‚несчастные случаи

объясняются незнанием основных требований. электробе зопасности.

Электрический. ток. силой 0,1А смертельно опасен для человека. Для

предупреждения „электротравм, ч„ электроустановки, |,
электроприборы напряжением выше36В ДОЛЖНЫ быть заземлены.
В ‚ случае обнаружения. неисправносте „электрооборудовании:

и

8.4.

8.5.

8.6.

„8.7,

1х.жк

9.1.

9.3.

9.4.

9.5.

„изоляторы, выключатели, рубильники Ит.п.

вспышки ‘в: электроустройствах, ‘искренибё; ‘повреждение: УЗОЛЯНИИ
‘ратить ‘работу;

отключить оборудование от сети и сообщить. элёктромонтеру.
электропроводов ‘и пр. следует немёдленно `

Запрещается вешать одежду и любые предметы «на провода,

«то фоненалеля

Запрещается дотрагиваться до электровыключателей,
электроприборов и т.н. мокрыми руками.
Обо. всех случаях даже незначительных ударов током при
соприкосновении с различного. рода предметами (оргтехника,
оборудование и. т.п.) необходимое -немедленно----сеообщать

непосредственному руководителю учреждения.
Если кто-либо попал под:напряжение, необходимо: незамедлительно
освободить пострадавшего от действия тока одним из. способов:

отключить напряжение, перерубитьпров да, откинут поовОй

оно „находится : „под. ‚напряжением), ‚При. „потерре.аи
нострадавшему до прихода врача необходимо, делать иску

дыхание. =|

Правила: пожарной, безопасности. не
Натерритории и в помещениях учреждения запрещается:

скурить, зажигать спички или. допускать другой, „вид открытого
источникаогня; , еопраздиттого
-использовать пожарный инвентарь:не по: назна ению “
-полЬзоваться временной и. технически” “неисправной

электропроводкойи электрооборудованием. паНлнЬ

Подходы. к. пожарным „щитам и. огнетушителям, ‚доджны быть

свободными. хияутЬ:Пр
При загорании: электропроводов_,̀ веобходимо,В. „НерНИОоочередь
выключить рубильник, обесточить. ДиниЮ| вызвать, пожарную
охрану. . ‚ поббовний иона За
Нельзя тушить электропровода, находящиеся под‚войряжением,

водой или пенным ‚огнетущителем. Электропровода можно: тушить
углекислотными огнетущителями и`сухим песком,
В. случае возникновения пожаравсе работники|обязан
-вызвать пожарную охрану по телефону 101;

чититио ат

ттетотетдекументации и материальных ценностей... =. ооаойойуотнойототоя

-отключить.или остановить оборудование;
-применить все имеющиеся средства пожаротушения;
-принять меры по эвакуации получателей социальных услуг и

т очещкажнысуКанаЙрсееиеотО8

работников учреждения,

—
финансово-хозяйственной и

—
иной

_. плоде паек

© Е С ВеНниЕ

7%
$

3 Ч ы 1

я тучателенв соцнальных ГУ

ечкь т: ебнебурнбчасы су нОлаООРиеОНАНЫНЕ АолаеьрысруНСНИ

+ соааноаиОНоя
НОЪЕОИНООрЬЛЕСНе сор ФОНЕ ОООНО НОЯ еодует2"о с)

ей Улей ну 3) $и! :
Т 3

Заедыы ооееае ситосолоноволосслжеленытеенеаоиаони счас»